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at, naar vi ønske at faa vore Vedtægter 
forandrede, enten vedrørende Lønninger 
eller andre Forhold ved vore Kommune- 
skoler, kunne vi ikke gøre det paa egen 
Haand. Vi kunne gøre Indstilling derom 
til Ministeriet, som saa har at bekræfte 
eller forkaste den, som det nu maatte be- 
hage det. Altsaa nogen uafhængig Stilling 
fremfor det øvrige Land have vi ikke, og 
nogen begunstiget Stilling eksisterer der 
ikke i den Forstand for Københavns Kom- 
mune. Vort Skolevæsen er ordnet efter en 
Lov, der stammer fra Enevældens Dage. 
Vi havde med Glæde set, om Københavns 
Kommune var kommen ind under den al- 
mindelige Lov for Almueskolen, som blev 
given i 1899. 

Naar det saa endvidere siges, at vi 
faa vort faste aarlige Tilskud, saa er det 
rigtigt, hvad det faste angaar. Det er sat 
til 170,000 Kr. Dertil kommer, at vi skulle 
have 50 Øre for hver Indbygger, der findes 
i de indlemmede Distrikter, hvad der i 
Aar beløber sig til 19,894 Kr., saa at det 
samlede Beløb, der opføres som Tilskud 
fra Statens Side til Københavns Kommu- 
nes Skolevæsen er 189,894 Kr. Lad os 
nu en Gang se, hvorledes denne Støtte 
forholder sig til den, der fra Statskassens 
Side ydes til Folkeskolen i det øvrige 
Land. Der findes| paa den forelagte Fi- 
nanslovs § 21 følgende 3 store Poster 
som Støtte for Folkeskolen ude i Landet. 
Den ene er et Beløb paa 2 Millioner som 
Tilskud til Lærerlønninger, den anden et 
Beløb paa 200,000 Kr. som Tilskud til 
Skolefondene^til Forrentning og Afdrag af 
Byggelaan og til Understøttelser til Kom- 
muner, som trænge dertil, og den tredie 
er et Beløb paa 435,000 Kr. som Tilskud 
til Skolefondene til Pensionering af Læ- 
rerne. Det bliver tilsammen en Sum paa 
2,635,000 Kr., som Staten efter Finansloven 
giver det øvrige Land, medens den Sum, 
Københavns Kommune faar, kun er 189,894 
Kr. Hvordan stille disse to Summer sig i 
Forhold til Børnetallet i København og i 
Forhold til Børnetallet i Folkeskolen uden- 
for København? Efter 홢Statistisk Aarbog" 
fandtes der i Folkeskolen udenfor Køben- 
havn 282,674 Børn. Divideres dette Tal 
ind i den Understøttelse, der gives fra 
Statens Side, bliver det for hvert Barn i 

Folkeskolen udenfor København 9 Kr. 32 
0. I Københavns Kommuneskoler fandtes 
der paa samme Tid 43,594 Børn, og Sta- 
ten gav til disse en Understøttelse af 4 Kr. 
33 Ø. pr. Barn. Med andre Ord: Staten 
giver dobbelt saa meget til Understøttelse 
af Børn i Folkeskolen udenfor København 
som her i København. 

Der tales jo saa meget om Køben- 
havneri, og at København skal have en 
særlig begunstiget Stilling overfor Stats- 
kassen. Jeg har fundet mig foranlediget 
til at fremdrage dette Forhold her for at 
vise, hvori denne Begunstigelse bestaar. 
Skulde Københavns Kommune ligestilles 
med det øvrige Land i Retning af Støtte 
til sine Kommuneskoler, vilde der ikke til- 
komme os 189,894 Kr., nej, saa vilde der 
tilkomme os en aarlig Understøttelse paa 
402,857 Kr. Med andre Ord: Vi faa af 
Statskassen udbetalt 212,000 Kr. mindre, 
end vi egentlig skulde have, hvis vi vare 
ligestillede eller sidestillede med det øvrige 
Land. Det er det, den ærede Minister 
her hentyder til, naar han siger, at Køben- 
havn har sin begunstigede Stilling og der- 
for ikke skal have Del i et Tilskud som 
dette, der gives til Støtte af Børnebibliote- 
ker, Lærerbiblioteker og Aftenskoleunder- 
visning. Naa, jeg undskylder den ærede 
Minister, han har saa nylig tiltraadt sit 
Embede, at han naturligvis ikke endnu 
har haft Tid til at sætte sig ind i disse 
Forhold. Men naar han nu vil gøre dette 
simple Regnestykke op, haaber jeg, at vi 
fremtidig ville blive fri for disse Henvis- 
ninger til den begunstigede Stilling, den 
uafhængige Stilling, den særlige Stilling 
osv., København indtager, saa at det ikke 
mere kan bruges som Motivering, naar 
Københavns Kommune skal tilsidesættes, 
hvor Talen er om Tilskud, der ydes til 
alle andre Kommuner i Landet. 

Jeg kan, som sagt, ikke forstaa, at 
man kan stille sig saaledes. Og skal der 
være Alvor og Sandhed i de Ord, Mini- 
steriets Chef forleden udtalte, at om dette 
ny Ministerium skal der ikke kunne siges, 
at det er et Bondeministerium, et Agrar- 
ministerium osv., men at der skal siges 
om det, at det varetager alles Interesser, 
og at det er det hele Samfunds Ministe- 
rium, forstaar jeg ikke, at man kan ind- 
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